
S

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 97

Data del provvedimento 27/08/2025

Oggetto NOMINA UFFICIO DIREZIONE ZONALE E COORDINAMENTI  SANITARIO,
SOCIO-SANITARIO E SOCIALE

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

Società della Salute
Zona Fiorenti na Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)



S

IL DIRETTORE
VISTI:

1 lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,
sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha
Arcangeli;

2 la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4 il  Decreto n.  1/2025 con cui  il  Presidente ha  confermato al  sottoscritto  l’incarico di  Direttore del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con Delibe-
razione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6 il  Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del
19/06/2020;

7 il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8 la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2025 ;

VISTA la legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., disciplinante l’organizzazione del Servizio Sanitario Regio -
nale;

VISTA la legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii., recante la simmetrica disciplina del “Sistema integrato di
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

PRESO ATTO delle disposizioni di cui all’art. 64.2 della sopracitata legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., di-
sciplinanti le strutture di supporto del Direttore di Zona e la relativa composizione, tra cui, per l’esercizio
delle funzioni gestionali, l’Ufficio di Direzione Zonale di cui al comma 2, composto da:
- i responsabili delle Unità funzionali relative ai settori di attività di cui all’art. 66, comma 4, della mede -

sima legge (attività sanitarie di comunità, salute mentale, assistenza ai tossicodipendenti ed alcolisti e
assistenza sociale);

- un coordinatore per le attività di assistenza infermieristica e un coordinatore per le attività di assisten-
za riabilitativa professionale, individuati dal Direttore di Zona su proposta dei Direttori dei rispettivi Di-
partimenti;

- i coordinatori di AFT;
- il coordinatore sociale di cui all’art. 37 della legge regionale n. 41/2005;

PRESO ATTO  altresì delle specifiche disposizioni del sopra citato vigente Regolamento di Organizzazione
consortile che all’art. 23, disciplinando la composizione dell’Ufficio di Direzione Zonale, prevede che al suo
interno, siano nominati i coordinatori sanitario e sociosanitario in conformità con le disposizioni legislative
di cui all’art. 64.2, comma 4, e che la stessa sia integrata da un tecnico della prevenzione individuato su pro -
posta del Direttore del relativo Dipartimento Aziendale;

CONSIDERATO che l’art. 71 novies della sopra citata legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., nell’individuare
responsabilità e funzioni del Direttore della Società della Salute elenca tra queste l’esercizio delle funzioni
di responsabile di Zona, in conformità con quanto disposto dal sopra citato art. 64.2, ultimo comma, che
prevede tra l’altro che le stesse siano esercitate ai sensi del Regolamento di organizzazione della Società
della Salute;

Documento firmato digitalmente

Società della Salute
Zona Fiorenti na Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)



S

ACQUISITE le proposte dei competenti Direttori di Dipartimento dell’Azienda USL Toscana Centro per quan-
to attiene la designazione dei coordinatori zonali delle attività infermieristiche, riabilitative e delle attività
dei tecnici della prevenzione, come concordate telematicamente in data 20 agosto 2025 e di seguito elen-
cate:
- dott. Antonio Gant, per il coordinamento delle attività infermieristiche;
- dott.ssa Simona Faini, per il coordinamento delle attività riabilitative;
- dott. Paolo Fratini, per il coordinamento delle attività dei tecnici della prevenzione;

PRESO ATTO:
- della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1327/2023 di conferi -

mento al dott. Alessandro Pecchioli dell’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Coordinamento
Sanitario dei Servizi Zona Fiorentina Nord Ovest;

- della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1726/2025 di conferi -
mento alla dott.ssa Corinna Donnini dell’incarico di U.F. Servizio Sociale Zona Fiorentina Nord Ovest;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2025, con la quale sono stati approvati il nuovo schema
di macrostruttura organizzativa della Società della Salute e il relativo Funzionigramma, stabilendone la de-
correnza a partire dal 1° settembre 2025;

DATO ATTO che con la sopra citata deliberazione si è avviato un processo di riorganizzazione del servizio
sociale territoriale della Società della Salute che sarà oggetto di uno specifico progetto di sperimentazione,
così come è stata prevista la realizzazione di progetti sperimentali che interesseranno i percorsi relativi alla
disabilità e al sistema di accesso ai servizi, con la relativa attribuzione di ruoli e responsabilità;

DATO ATTO altresì che il sopra citato processo di riorganizzazione del servizio sociale territoriale della So-
cietà della Salute avrà tra i propri obiettivi la promozione di un maggior coordinamento e integrazione ope -
rativa con il servizio sociale dell’Azienda USL Toscana Centro, anche ai fini dell’attuazione della deliberazio-
ne della Giunta Regionale n. 1508/2022, della strutturazione dei servizi agli standard previsti dalla normati-
va per le Case della Comunità e dell’infrastrutturazione del PUA in integrazione con i Punti Insieme;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, ricondurre in un’unica figura professionale il coordi -
namento sociale di cui all’art. 37 della legge regionale n. 41/2005 e ss.mm.ii., e il coordinamento sociosani-
tario di cui all’art. 64.2, comma 4, della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., individuando detta figura
nell’U.F. di Servizio Sociale della Zona Fiorentina Nord Ovest dell’Azienda USL Toscana Centro, attribuendo
alla stessa la responsabilità del progetto sperimentale di riorganizzazione del servizio sociale territoriale
della Società della Salute in corso di predisposizione;

RITENUTO altresì:
- di far decorrere l’incarico di coordinatore sociale  di cui all’art. 37 della legge regionale n. 41/2005 e

ss.mm.ii., dal 1° settembre 2025, in corrispondenza con la decorrenza della nuova macro-struttura or-
ganizzativa della Società della Salute;

- di demandare a successivo atto di approvazione del succitato progetto sperimentale di riorganizzazio-
ne del servizio sociale territoriale della Società della Salute la determinazione dell’indennità accessoria
da riconoscere per le relative responsabilità;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di inte-
resse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

per i motivi esposti in narrativa

Documento firmato digitalmente

Società della Salute
Zona Fiorenti na Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)



S

DECRETA

1 DI PROCEDERE alla formale costituzione dell’Ufficio di direzione Zonale di cui all’art. 64.2 della legge
regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e all’art. 23 del vigente Regolamento di organizzazione della Società
della Salute;

2 DI NOMINARE i componenti dell’Ufficio di Direzione Zonale di cui al punto 1, come di seguito indivi -
duati:
- dott. Alessandro Pecchioli - Attività Sanitarie di comunità
- dott.ssa Sofia Malandrini - Servizi per le Dipendenze;
- dott.ssa Silvia Catasta - Salute Mentale Adulti;
- dott.ssa Stefania Melli - Salute Mentale Infanzia Adolescenza;
- dott.ssa Corinna Donnini - Servizio Sociale;
- dott. Antonio Gant - Attività infermieristiche;
- dott.ssa Simona Faini - Attività riabilitative;
- dott. Paolo Fratini - Tecnici della prevenzione;
- dott.ssa Anna di Natale - Coordinatore AFT;

3 DI NOMINARE, come di seguito individuati tra i componenti dell’Ufficio di Direzione zonale di cui al
punto 2, i coordinatori delle relative attività sanitarie, sociosanitarie e sociali:
- coordinatore sanitario: dott. Alessandro Pecchioli;
- coordinatore sociosanitario: dott.ssa Corinna Donnini;
- coordinatore sociale: dott.ssa Corinna Donnini;

4 DI FAR DECORRERE l’incarico di coordinatore sociale di cui all’art. 37 della legge regionale n. 41/2005 e
ss.mm.ii., dal 1° settembre 2025, in coerenza con la decorrenza della nuova macro-struttura organizza-
tiva della Società della Salute approvata con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2025;

5 DI DEMANDARE a successivo atto di approvazione del progetto sperimentale di riorganizzazione del
servizio sociale territoriale della Società della Salute di cui in narrativa la determinazione dell’indennità
accessoria da riconoscere per lo svolgimento dell’incarico di coordinamento sociale e di responsabilità
di detto progetto;

6 DI DARE ATTO che in sede di monitoraggio e aggiornamento della programmazione operativa annuale
del PIS della Zona-Distretto Fiorentina Nord Ovest e ai fini dello svolgimento delle connesse attività di
verifica dei risultati, di valutazione dei fabbisogni e di contrattazione dei budget in coerenza e sinergia
con gli atti di programmazione di livello aziendale, il Responsabile del servizio “Ufficio di piano” della
Società  della  Salute,  coincidente  con  l’Ufficio  di  Piano  di  cui  all’art.  64.2  della  legge  regionale  n.
40/2005 e ss.mm.ii., partecipa alle riunioni dell’Ufficio di Direzione con funzioni di supporto tecnico;

7 DI TRASMETTERE E PARTECIPARE il presente decreto di nomina a tutti i soggetti interessati di cui al
punto 2 del dispositivo, ai Direttori dei Dipartimenti aziendali di appartenenza e alla Direzione Genera -
le dell’Azienda USL Toscana Centro;

8 DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  telematica  del  sito  istituzionale
dell’ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente

Società della Salute
Zona Fiorenti na Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)


	S

